et qz ista dñt pdicare

cū breuitate sermōis: iō dicit apl's. Quinqz vba. i. pauca. i. Frēs mei. Postqz apl's oñdit ppheta' pcellere donuz linguaz rōnib' sūptis ex pre fidelū: hñr idē oñdit rōne sūpra ex pre infidelū. Circa qd p' excitat attentionē corin thioz dicens. Nolite pue. effi. sen. i. in discretiōe bo ni et mali. pueri em frequēter pēligunt minus bonuz ma iorū. hoc aut dicit apostolus ne preeligan donum lingua rum pphete quod est maius bonum. Sed malicia paruuli estote. i. non cogitētis malum sicut paruuli defi ciunt cogitando talia. m. Sensibus autē perfecti esto te. i. ea que dicitis sic intelligatis perfecte vt possitis alios instruere quod pertinet ad pphetiam. n. In lege. Hic cōsequēter facit suam rationem que talis est quando ali qua duo ad vnum finem ordinant' illud est melius qd ē efficacius ad finem illū consequendū. donū autē lingua rum et donum pphete ordinantur ad cōuersionem infid elium ad quam efficacius est donū prophete: ergo rē. minorē huius rationis pbat dupliciter: primo auctorita te. d. In lege em scriptū est. non accipit lex hic stricte. s. p quiqz libris moysi: sed p toto ve. te. qz qd hic allegat scri bit' Esa. xxviii. s. m translationē. lxx. o. Quā in alijs rē. loqr pplo huic. i. pplo iudaico qd fuit implem act. ij. qñ iudei pgregati in irkm de diuersis terris audierūt. credētes loqntes in eibus linguis. p. Et nec sic exaudiet me di cit dñs. licet. n. tūc aliq ad xpm fuerunt cōuersi. m plures manserūt obstinati: et cōuersi magis fuerūt pōbū petri re serantis scripturas pphaz: qd ptinet ad pphetiam qz ad donū linguaz. vtz acy' sic pz q donū pphete plus valz ad cōuersionē infidelū qz donū linguaz. q. Itaqz li gue in signū sūt dñiue virtutis. r. Non fidelibus. i. p fidelib' q iā credūt. s. S. infide. vt pdicatores eu gelij itelligi possint ab omnibus homibus singulaz lin bb iij

et qz ista dñt pdicare

cū breuitate sermōis: iō dicit apl's. Quinqz vba. i. pauca. i. Frēs mei. Postqz apl's oñdit ppheta' pcellere donuz linguaz rōnib' sūptis ex pre fidelū: hñr idē oñdit rōne sūpra ex pre infidelū. Circa qd p' excitat attentionē corin thioz dicens. Nolite pue. effi. sen. i. in discretiōe bo ni et mali. pueri em frequēter pēligunt minus bonuz ma iorū. hoc aut dicit apostolus ne preeligan donum lingua rum pphete quod est maius bonum. Sed malicia paruuli estote. i. non cogitētis malum sicut paruuli defi ciunt cogitando talia. m. Sensibus autē perfecti esto te. i. ea que dicitis sic intelligatis perfecte vt possitis alios instruere quod pertinet ad pphetiam. n. In lege. Hic cōsequēter facit suam rationem que talis est quando ali qua duo ad vnum finem ordinant' illud est melius qd ē efficacius ad finem illū consequendū. donū autē lingua rum et donum pphete ordinantur ad cōuersionem infid elium ad quam efficacius est donū prophete: ergo rē. minorē huius rationis pbat dupliciter: primo auctorita te. d. In lege em scriptū est. non accipit lex hic stricte. s. p quiqz libris moysi: sed p toto ve. te. qz qd hic allegat scri bit' Esa. xxviii. s. m translationē. lxx. o. Quā in alijs rē. loqr pplo huic. i. pplo iudaico qd fuit implem act. ij. qñ iudei pgregati in irkm de diuersis terris audierūt. credētes loqntes in eibus linguis. p. Et nec sic exaudiet me di cit dñs. licet. n. tūc aliq ad xpm fuerunt cōuersi. m plures manserūt obstinati: et cōuersi magis fuerūt pōbū petri re serantis scripturas pphaz: qd ptinet ad pphetiam qz ad donū linguaz. vtz acy' sic pz q donū pphete plus valz ad cōuersionē infidelū qz donū linguaz. q. Itaqz li gue in signū sūt dñiue virtutis. r. Non fidelibus. i. p fidelib' q iā credūt. s. S. infide. vt pdicatores eu gelij itelligi possint ab omnibus homibus singulaz lin bb iij

et qz ista dñt pdicare

cū breuitate sermōis: iō dicit apl's. Quinqz vba. i. pauca. i. Frēs mei. Postqz apl's oñdit ppheta' pcellere donuz linguaz rōnib' sūptis ex pre fidelū: hñr idē oñdit rōne sūpra ex pre infidelū. Circa qd p' excitat attentionē corin thioz dicens. Nolite pue. effi. sen. i. in discretiōe bo ni et mali. pueri em frequēter pēligunt minus bonuz ma iorū. hoc aut dicit apostolus ne preeligan donum lingua rum pphete quod est maius bonum. Sed malicia paruuli estote. i. non cogitētis malum sicut paruuli defi ciunt cogitando talia. m. Sensibus autē perfecti esto te. i. ea que dicitis sic intelligatis perfecte vt possitis alios instruere quod pertinet ad pphetiam. n. In lege. Hic cōsequēter facit suam rationem que talis est quando ali qua duo ad vnum finem ordinant' illud est melius qd ē efficacius ad finem illū consequendū. donū autē lingua rum et donum pphete ordinantur ad cōuersionem infid elium ad quam efficacius est donū prophete: ergo rē. minorē huius rationis pbat dupliciter: primo auctorita te. d. In lege em scriptū est. non accipit lex hic stricte. s. p quiqz libris moysi: sed p toto ve. te. qz qd hic allegat scri bit' Esa. xxviii. s. m translationē. lxx. o. Quā in alijs rē. loqr pplo huic. i. pplo iudaico qd fuit implem act. ij. qñ iudei pgregati in irkm de diuersis terris audierūt. credētes loqntes in eibus linguis. p. Et nec sic exaudiet me di cit dñs. licet. n. tūc aliq ad xpm fuerunt cōuersi. m plures manserūt obstinati: et cōuersi magis fuerūt pōbū petri re serantis scripturas pphaz: qd ptinet ad pphetiam qz ad donū linguaz. vtz acy' sic pz q donū pphete plus valz ad cōuersionē infidelū qz donū linguaz. q. Itaqz li gue in signū sūt dñiue virtutis. r. Non fidelibus. i. p fidelib' q iā credūt. s. S. infide. vt pdicatores eu gelij itelligi possint ab omnibus homibus singulaz lin bb iij

et qz ista dñt pdicare

cū breuitate sermōis: iō dicit apl's. Quinqz vba. i. pauca. i. Frēs mei. Postqz apl's oñdit ppheta' pcellere donuz linguaz rōnib' sūptis ex pre fidelū: hñr idē oñdit rōne sūpra ex pre infidelū. Circa qd p' excitat attentionē corin thioz dicens. Nolite pue. effi. sen. i. in discretiōe bo ni et mali. pueri em frequēter pēligunt minus bonuz ma iorū. hoc aut dicit apostolus ne preeligan donum lingua rum pphete quod est maius bonum. Sed malicia paruuli estote. i. non cogitētis malum sicut paruuli defi ciunt cogitando talia. m. Sensibus autē perfecti esto te. i. ea que dicitis sic intelligatis perfecte vt possitis alios instruere quod pertinet ad pphetiam. n. In lege. Hic cōsequēter facit suam rationem que talis est quando ali qua duo ad vnum finem ordinant' illud est melius qd ē efficacius ad finem illū consequendū. donū autē lingua rum et donum pphete ordinantur ad cōuersionem infid elium ad quam efficacius est donū prophete: ergo rē. minorē huius rationis pbat dupliciter: primo auctorita te. d. In lege em scriptū est. non accipit lex hic stricte. s. p quiqz libris moysi: sed p toto ve. te. qz qd hic allegat scri bit' Esa. xxviii. s. m translationē. lxx. o. Quā in alijs rē. loqr pplo huic. i. pplo iudaico qd fuit implem act. ij. qñ iudei pgregati in irkm de diuersis terris audierūt. credētes loqntes in eibus linguis. p. Et nec sic exaudiet me di cit dñs. licet. n. tūc aliq ad xpm fuerunt cōuersi. m plures manserūt obstinati: et cōuersi magis fuerūt pōbū petri re serantis scripturas pphaz: qd ptinet ad pphetiam qz ad donū linguaz. vtz acy' sic pz q donū pphete plus valz ad cōuersionē infidelū qz donū linguaz. q. Itaqz li gue in signū sūt dñiue virtutis. r. Non fidelibus. i. p fidelib' q iā credūt. s. S. infide. vt pdicatores eu gelij itelligi possint ab omnibus homibus singulaz lin bb iij

et qz ista dñt pdicare

cū breuitate sermōis: iō dicit apl's. Quinqz vba. i. pauca. i. Frēs mei. Postqz apl's oñdit ppheta' pcellere donuz linguaz rōnib' sūptis ex pre fidelū: hñr idē oñdit rōne sūpra ex pre infidelū. Circa qd p' excitat attentionē corin thioz dicens. Nolite pue. effi. sen. i. in discretiōe bo ni et mali. pueri em frequēter pēligunt minus bonuz ma iorū. hoc aut dicit apostolus ne preeligan donum lingua rum pphete quod est maius bonum. Sed malicia paruuli estote. i. non cogitētis malum sicut paruuli defi ciunt cogitando talia. m. Sensibus autē perfecti esto te. i. ea que dicitis sic intelligatis perfecte vt possitis alios instruere quod pertinet ad pphetiam. n. In lege. Hic cōsequēter facit suam rationem que talis est quando ali qua duo ad vnum finem ordinant' illud est melius qd ē efficacius ad finem illū consequendū. donū autē lingua rum et donum pphete ordinantur ad cōuersionem infid elium ad quam efficacius est donū prophete: ergo rē. minorē huius rationis pbat dupliciter: primo auctorita te. d. In lege em scriptū est. non accipit lex hic stricte. s. p quiqz libris moysi: sed p toto ve. te. qz qd hic allegat scri bit' Esa. xxviii. s. m translationē. lxx. o. Quā in alijs rē. loqr pplo huic. i. pplo iudaico qd fuit implem act. ij. qñ iudei pgregati in irkm de diuersis terris audierūt. credētes loqntes in eibus linguis. p. Et nec sic exaudiet me di cit dñs. licet. n. tūc aliq ad xpm fuerunt cōuersi. m plures manserūt obstinati: et cōuersi magis fuerūt pōbū petri re serantis scripturas pphaz: qd ptinet ad pphetiam qz ad donū linguaz. vtz acy' sic pz q donū pphete plus valz ad cōuersionē infidelū qz donū linguaz. q. Itaqz li gue in signū sūt dñiue virtutis. r. Non fidelibus. i. p fidelib' q iā credūt. s. S. infide. vt pdicatores eu gelij itelligi possint ab omnibus homibus singulaz lin bb iij

et qz ista dñt pdicare

cū breuitate sermōis: iō dicit apl's. Quinqz vba. i. pauca. i. Frēs mei. Postqz apl's oñdit ppheta' pcellere donuz linguaz rōnib' sūptis ex pre fidelū: hñr idē oñdit rōne sūpra ex pre infidelū. Circa qd p' excitat attentionē corin thioz dicens. Nolite pue. effi. sen. i. in discretiōe bo ni et mali. pueri em frequēter pēligunt minus bonuz ma iorū. hoc aut dicit apostolus ne preeligan donum lingua rum pphete quod est maius bonum. Sed malicia paruuli estote. i. non cogitētis malum sicut paruuli defi ciunt cogitando talia. m. Sensibus autē perfecti esto te. i. ea que dicitis sic intelligatis perfecte vt possitis alios instruere quod pertinet ad pphetiam. n. In lege. Hic cōsequēter facit suam rationem que talis est quando ali qua duo ad vnum finem ordinant' illud est melius qd ē efficacius ad finem illū consequendū. donū autē lingua rum et donum pphete ordinantur ad cōuersionem infid elium ad quam efficacius est donū prophete: ergo rē. minorē huius rationis pbat dupliciter: primo auctorita te. d. In lege em scriptū est. non accipit lex hic stricte. s. p quiqz libris moysi: sed p toto ve. te. qz qd hic allegat scri bit' Esa. xxviii. s. m translationē. lxx. o. Quā in alijs rē. loqr pplo huic. i. pplo iudaico qd fuit implem act. ij. qñ iudei pgregati in irkm de diuersis terris audierūt. credētes loqntes in eibus linguis. p. Et nec sic exaudiet me di cit dñs. licet. n. tūc aliq ad xpm fuerunt cōuersi. m plures manserūt obstinati: et cōuersi magis fuerūt pōbū petri re serantis scripturas pphaz: qd ptinet ad pphetiam qz ad donū linguaz. vtz acy' sic pz q donū pphete plus valz ad cōuersionē infidelū qz donū linguaz. q. Itaqz li gue in signū sūt dñiue virtutis. r. Non fidelibus. i. p fidelib' q iā credūt. s. S. infide. vt pdicatores eu gelij itelligi possint ab omnibus homibus singulaz lin bb iij

# Epistola Pauli

quaz. et sic pueri ad fidem xpi. **P**rophete autem non in fidelibus. i. gentilibus qui non huerunt legem nec prophetas. **S**ed fide. i. in deis vni deum credentibus. de quibus fuerunt apostoli alijque xpi discipuli et alij credentes pmi fere oes per quam predicatores pueri sunt gentiles et sic propheta plus valuit ad persionem infidelium quam donum linguarum. **S**icut ad instructionem fidelium plus valet scia quam eloquentia.

**S**i ergo. h. secundo declarat minor factum. d. si quod pueniat vniuersa ecclesia. et ois vel pceptionis facti vel alij hmoi. **E**t oes fideles **L**inguas loquantur. i. id est. i. ignorantia.

**N**on infideles. non ne dicet quod infanti quod vos reputabunt infanos. vni apli sic loquentes reputati fuerunt ebrii: actu. ij. et sic i tali casu donum linguarum est magis ad persionem fidelium quam ad persionem infidelium. et sic etiam fuisse act. ij. nisi per donum prophete ostendit p riu interpretando dicta prophetarum.

**S**i autem oes pphetent. non sicut h. successiue exponendo scripturas vel reuelationes sibi vel alijs factas. **I**nter autem quos infidelium vel id est. puenit. ab oib. illis successiue pphetantibus in quibus ostendit vna gentiliu irrationabile et sic. **D**ijudicat ab oib. i. pdenabilis ostendit. **O**cculta ei cordis ei manifesta sunt in quibus ex p dicatione tali vel expositione ragnunt multa pinentia ad fidem et mores: ex quo audiu puerit ad cogitandum mala i corde suo latetia: et ad penitendum corde et pfitendum ore. **P**otest etiam aliter intelligi. nam in pmitiua ecclesia ad persionem infidelium fuit pluribus fidelibus diuinitus concessum secreta cordium pgnosce. ex quibus reuelatone alij puerrebant ab infidelitate. sic mulier samaritana credit in xpm ex reuelatone sui delicti. **J**oh. iij. **E**t ita ca. i. facie. humilitas se coram deo ex dicta p dicatione vel secreti reuelatone. **S**edo rabit deum puerfus ad ipm. **P**renunciatio. i. ore pntes **V**e de in vobis sit. **C**orde enim credit ad iustitiam ore aut p fessio fit ad salutem. **R**o. x. **Q**uid g. h. ostendit apls qst sit vtedu donis prophete et linguarum. et p facit b in generali. scdo magis in speali: ibi. **S**ive lingua. **C**irca pmi dicit **Q**uid g. e. f. res. i. vobis agendum. i. qd scd. **C**u conuenitis ad ecclesiam. **U**nusquisque ve. psal. h3. vel in se vel in alij de pgregatone fidelium: q donum sibi datum p in alios refunde. qz n. danf singul. oia dona h. diuisim: vt dcm est s. xij. ca. et idem intelligendum e de alijs seqmibus. p psalmu vo itelligit canticu ad laudandum deum. **D**octrina h3. i. g. tia p dicationi ad informatores mox. **L**ingua h3. i. donum linguarum. **A**pocalipsum h3. i. reuelatores. **I**nterpretatores h3. i. vntu explanadi obscura. **D**ia ad edificatone fiat: qlibet ei d3 gra sibi data vti ad edificatores ecclesie. **S**ive lingua. h. ostendit ppositu magis in speali. et p qm ad donum linguarum. scdo qm ad donum prophete: ibi. **P**rophete at. **C**irca pmi dicit q dono linguarum no est vtedu a multis h. sufficit a paucis p occupatores corpis. id dicit.

**S**ive lin. q. s. lo. fm duos aut vt multu tres. i. ad plus fm q dicit **D**eu. xxij. **I**n ore duoz vel triu testiui stat o. verbu. **E**t p ptes. i. successiue. vel p pres. i. iterdise p aliu vt post vna pte locutio fiat ei. **E**xpositio. et post alius

similiter. **E**t hmo fit expositio qm p dicationes p dicit p hnt ptem hoiu ignote lingue. id subdit. **E**t vnus interpretatur. **S**i aut no fuerit interpret. s. ille q loquitur lingue. **T**aceat in ecclesia. du ali. interpretat. **S**ibi aut loquat et deo. orado deum in secreto. **I**n ecclesia vo seruat

**S**ive lingua q. s. loquitur: fm duos. aut vt multum tres: et p ptes: et vnus interpretetur. **S**i at no fuerit interpretes taceat in ecclesia. **S**i sibi aut loquatur et deo. **P**rophete snt duo vt tres dicant. et ceteri dijudicent. **Q** si alij reuelatu fuerit se denti: prior taceat. **P**otestis em oes p singulos pphetare vt omnes discant. **E**t omnes exhortentur. **E**t sps pphetarum pphib. subiectus est. **N**o em dissensiois est de: sed pacis sicut et i oib. ecclesijs scd. **D**oceo. mulieres i ecclesijs taceat. n. ei pmittit eis loq. **S**ubditas e sic et lex dicit

si fieret. apls ordinant q exerceat a duob. m. vel tribus ad plus et successiue et hoc e. quod d. **P**rophete duo aut tres dicant scripturas exponendo no sicut h. successiue. **E**t ceteri dijudicent. i. antere audiat. vt sic possint discernere q sint meli. dicta et magis neia. **S**i alij reuelata. su. sedenti. i. si alicui de audito: ib. facta fuerit reuelatio p spm scm de aliq. p edificatone. tunc pponedo. **P**rior taceat. dando isti locu loquadi. et sicut ca. **P**otestis em oes reuelatores spm scm hntes. **E**t singulos pphetare: vnus post aliu ppeti tpe. **E**t oes discant q audiant. **E**t oes exhortentur. ad b. apti. **S**z qz possit alij quis dicere no est in pte sic loquitis tacere. qz loq. ex spi ritussancti motu. h. remouet dicens. **E**t sps ppharum pphib. sicut e. h. e. i. pte eoz. **C**irca qd scd. q. tuos i pphib. s. illuminatio metis pphete et h. e. i. pte ei. qz sps pphie n. sp. adest pphib. alio e. illuminatio sibi facit pnciatio. h. e. i. pte pphete. qz p. loq. et tacere. p. expedit ho noz diuisio et vilitate ecclesie et sic est in pposito. qz si plures simul loquerent esset p fuso. et vn. aliter impediret: ex quo sequeretur diuisio cuius deus non est actor. ideo subditur. **N**on est enim dissensionis deus. **S**ciendum tamen q no semper in potestate pphete est tacere. immo alij quando sps mouet ipm ad loquendum contra voluntate suam. sicut patet de **B**laam **R**ume. xxij. et xxij. q bene dicitur populi israel tacere non poterat. hoc ei erat ad gloriam dei. non sic autem in proposito. vt patet ex dictis.

**M**ulieres. **H**ic consequenter ostendit quibus personis prophetandi actus sit. pphibitus. s. mulieribus. et p hoc facit quod dictum est: scdo aliquoz proteruiam excludit ibi. **A**n a vobis. **C**irca primum dicit. **M**ulieres in ecclesia taceant. s. cessando a doctrina. non tamen ab oratione secreta. et subditur ratio.

**N**on enim permittitur eis loqui. id est docere quod pertinet ad doctores siue prelatos et superiores. et ideo reputat sexui muliebri. tum propter defectum intelligentie. tum quia mulier naturaliter debet esse subiecta viro. id subditur. **S**ed subditas esse sicut et lex dicit: **G**est. **S**ub vni potestate eris. prophetia tamen qm

dicta consuetudo de numero loquentiu. in missa vo repitatur donum linguarum p epistolam et euangelium et sic fm duos actus seruat testimonium in matutinis vo triplex testimoniu respicit p triplicem nocturnu et antiquus dicebat diuisim fm tres vigilias noctis. **P**rophete. h. p. ostendit qliter sit vtedu dono prophete. et p ostendit debet vsus. scdo q. b. est pphibitus. ibi. **M**ulieres. **C**irca pmi sciendum q vnus pphie hic accipiunt p pponere vbi exhortatores ad plebem sacras scptu. exponendo ipmitiua vo ecclesia plures habent h. donu. p. qd ne confusio fieret. apls ordinant q exerceat a duob. m. vel tribus ad plus et successiue et hoc e. quod d. **P**rophete duo aut tres dicant scripturas exponendo no sicut h. successiue. **E**t ceteri dijudicent. i. antere audiat. vt sic possint discernere q sint meli. dicta et magis neia. **S**i alij reuelata. su. sedenti. i. si alicui de audito: ib. facta fuerit reuelatio p spm scm de aliq. p edificatone. tunc pponedo. **P**rior taceat. dando isti locu loquadi. et sicut ca. **P**otestis em oes reuelatores spm scm hntes. **E**t singulos pphetare: vnus post aliu ppeti tpe. **E**t oes discant q audiant. **E**t oes exhortentur. ad b. apti. **S**z qz possit alij quis dicere no est in pte sic loquitis tacere. qz loq. ex spi ritussancti motu. h. remouet dicens. **E**t sps ppharum pphib. sicut e. h. e. i. pte eoz. **C**irca qd scd. q. tuos i pphib. s. illuminatio metis pphete et h. e. i. pte ei. qz sps pphie n. sp. adest pphib. alio e. illuminatio sibi facit pnciatio. h. e. i. pte pphete. qz p. loq. et tacere. p. expedit ho noz diuisio et vilitate ecclesie et sic est in pposito. qz si plures simul loquerent esset p fuso. et vn. aliter impediret: ex quo sequeretur diuisio cuius deus non est actor. ideo subditur. **N**on est enim dissensionis deus. **S**ciendum tamen q no semper in potestate pphete est tacere. immo alij quando sps mouet ipm ad loquendum contra voluntate suam. sicut patet de **B**laam **R**ume. xxij. et xxij. q bene dicitur populi israel tacere non poterat. hoc ei erat ad gloriam dei. non sic autem in proposito. vt patet ex dictis.

**M**ulieres. **H**ic consequenter ostendit quibus personis prophetandi actus sit. pphibitus. s. mulieribus. et p hoc facit quod dictum est: scdo aliquoz proteruiam excludit ibi. **A**n a vobis. **C**irca primum dicit. **M**ulieres in ecclesia taceant. s. cessando a doctrina. non tamen ab oratione secreta. et subditur ratio.

**N**on enim permittitur eis loqui. id est docere quod pertinet ad doctores siue prelatos et superiores. et ideo reputat sexui muliebri. tum propter defectum intelligentie. tum quia mulier naturaliter debet esse subiecta viro. id subditur. **S**ed subditas esse sicut et lex dicit: **G**est. **S**ub vni potestate eris. prophetia tamen qm

dicta consuetudo de numero loquentiu. in missa vo repitatur donum linguarum p epistolam et euangelium et sic fm duos actus seruat testimonium in matutinis vo triplex testimoniu respicit p triplicem nocturnu et antiquus dicebat diuisim fm tres vigilias noctis. **P**rophete. h. p. ostendit qliter sit vtedu dono prophete. et p ostendit debet vsus. scdo q. b. est pphibitus. ibi. **M**ulieres. **C**irca pmi sciendum q vnus pphie hic accipiunt p pponere vbi exhortatores ad plebem sacras scptu. exponendo ipmitiua vo ecclesia plures habent h. donu. p. qd ne confusio fieret. apls ordinant q exerceat a duob. m. vel tribus ad plus et successiue et hoc e. quod d. **P**rophete duo aut tres dicant scripturas exponendo no sicut h. successiue. **E**t ceteri dijudicent. i. antere audiat. vt sic possint discernere q sint meli. dicta et magis neia. **S**i alij reuelata. su. sedenti. i. si alicui de audito: ib. facta fuerit reuelatio p spm scm de aliq. p edificatone. tunc pponedo. **P**rior taceat. dando isti locu loquadi. et sicut ca. **P**otestis em oes reuelatores spm scm hntes. **E**t singulos pphetare: vnus post aliu ppeti tpe. **E**t oes discant q audiant. **E**t oes exhortentur. ad b. apti. **S**z qz possit alij quis dicere no est in pte sic loquitis tacere. qz loq. ex spi ritussancti motu. h. remouet dicens. **E**t sps ppharum pphib. sicut e. h. e. i. pte eoz. **C**irca qd scd. q. tuos i pphib. s. illuminatio metis pphete et h. e. i. pte ei. qz sps pphie n. sp. adest pphib. alio e. illuminatio sibi facit pnciatio. h. e. i. pte pphete. qz p. loq. et tacere. p. expedit ho noz diuisio et vilitate ecclesie et sic est in pposito. qz si plures simul loquerent esset p fuso. et vn. aliter impediret: ex quo sequeretur diuisio cuius deus non est actor. ideo subditur. **N**on est enim dissensionis deus. **S**ciendum tamen q no semper in potestate pphete est tacere. immo alij quando sps mouet ipm ad loquendum contra voluntate suam. sicut patet de **B**laam **R**ume. xxij. et xxij. q bene dicitur populi israel tacere non poterat. hoc ei erat ad gloriam dei. non sic autem in proposito. vt patet ex dictis.

# Ad Corinthios I

ad illuminationem mentis non rapugnat serui muliebri sic legunt multe mulieres prophetasse: nec solum excluduntur ab actu docendi in ecclesia publice: sed et ab actu querendi ibidem per modum disputationis: id subdit. **S**i quid autem vos dicitis. vi. suos interroget. ut de auditis in ecclesia pleni informentur. et cum dicitur silentij tangit cum dicitur.

**T**urpe est enim mulieri. id est indecens est sibi in ecclesia loqui. per oppositum decens est eas tacere in locis publicis: pro quod iure cautum est ne mulieres exerceant opus aduocandi. **I**n vobis hoc spiritus excludit a liquoribus peruersis. quia conuersi de gentilitate possunt dicere quod ordinatio apostoli non esset bona: eo quod in templis veneris et dyane mulieres foris publice docebant: quod repellit apostolus dicens.

**I**n vobis gentibus. **Q**uod verbum dei processit. quod non habet in iudeis quibus dante sunt scripture legis et prophetarum: et ideo modo et ordo doctrine est magis derivandus a iudeis in gentes quam e converso.

**S**i quis autem videt prophetam esse aut spirituales qui per omnia iudicare: ut dicitur in 1. cor. 14. **C**ognoscat quod scriptura. quod dominus sunt mandata. et poterit cognoscere quod ordinatio non solum processit a me sed a deo. **S**i quis autem ignorat. ex negligentia vel malicia illa que scire tenet. **I**gnorabit a deo. **Y**taque. **H**ic vitio ponit conclusionem intentam. id est quod dona spiritus sancti sunt appetenda: et quod eis utendum est ordinare: et a personis que decem vult: ideo dicit. **I**taque fratres emulamini prophetare. tamquam melius bonum quam loqui linguis: vult ex supra dicitur: vult quod loqui linguis est quiddam bonum: ideo subdit. **E**t loqui linguis nolite prohibere. successiue: sed plures simul loquendo. **Q**uia autem honeste. id est per ut decet viros et mulieres. **E**t secundum ordinem. ad vitandum confusionem fiat in vobis.

**C**apitulum xv. **D**icitur autem vobis facio. **P**ostquam apostolus tractauit de sacramentis et de gratia que conferuntur in eis: hic post tractatum de gloria resurrectionis ad quam finaliter ordinatur diuidit in duas: quod per resurrectionem christi promittit tractatum: secundo per hoc eodem resurrectione hominum. ibi. **S**i autem christus. prima adhuc in duas. quod primo commendat doctrinam euangelicam in corinthios. secundo denunciat que oportet scire circa resurrectionem christi ibi. **T**radidi ei. **C**irca primum dicit. **M**ortui autem vos. facta ad memoriam vobis reduco. **E**uangelium quod predicauit vobis. id est doctrinam euangelicam excellentiam ostendit ex quatuor: per ex predicatore quod sunt apostoli excellentes viri: et hoc tangit cum dicitur. **Q**uod predicauit. ego apostolus et alij filii mei. secundo ex auditoribus quod coiter receperunt doctrinam euangelicam per orbem: quod est signum veritatis huius doctrine secundum quod arguit augustinus. **Q**uia si per vera miracula est sic recepta coiter certum est ea esse verissimas et sanctissimas: eo quod dominus non potest esse testis falsitatis: quod testificatio fit veris miraculis. **M**ar. vi. **I**lli autem perfecti predicauerunt vobis domino cooperante et sermonem confirmante sequitur signis. **S**i autem dicat quod sine miraculo fuit sic recepta hoc reputandum est maximum miraculum quod tamarduar inauditar supra sensum humanum exordia recepta sunt tam coiter: non solum a simplicibus sed etiam a sapientissimis et potentissimis viris: et si arguat per hoc de lege machometi falsa que tamen a multis est recepta. **D**icendum quod non est simile: quod vi armorum per sibi multitudinem rudentibus legem dedit promittens delicias et potentiam obsequatoribus ad que homines sunt periti. **F**ides autem catholica per christum et

apostolos predicata. modo primum est recepta. scilicet a pauperibus ea predicantibus ad paupertatem et austeritatem et modum contemptum inducentibus et ideo non fuisset recepta a sapientibus huius mundi et potentibus sicur videmus impletum: nisi hoc fuisset virtute signorum et hec receptio tangit cum dicitur. **Q**uod accepistis vos et alij sapientes huius mundi. tunc ei sapientia maxime vigebar in grecia. tunc commendat ex hoc quod eleuat ad superna ibi. **I**n quod stat. scilicet sursum erexit ad deum. quarto ex hoc quod ipsa sola ducit ad beatitudinem: ibi.

**D**icaui vobis: quod et accepistis: in quo et statis per quod et saluamini: qua ratione predicauerunt vobis si tenetis: nisi frustra credidistis. **T**radidi enim vobis in primis quod et accepit quoniam christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas: et quod sepultus est: et quod resurrexit tertia die secundum scripturas et quod visus est cephe: et post hoc vndecim de diebus est plenus quibus quingentis fratribus: ex quibus multi manent vsque adhuc: quidam autem dormierunt de diebus est iacobo de diebus est plenus omnibus. **N**ouissime autem a omnibus: tamquam abortiuo visus est

per quod et saluamini. ad hoc tam quod ad beatitudinem perducatur duo requiruntur. **Q**uoniam est quod teneat eum modo quod ab apostolis est predicata. scilicet non inueniendo principaliter rationibus humanis. sed auctoritati diuine et miraculorum: ideo subdit. **Q**uia ratio predicata. vos si tenetis. quod dicitur. predicatio mea non processit ratione humana sed diuina. secundum dicitur quod si fides non

fit vacua bonis operibus: sine quibus est mortua: et per primum frustra: ideo subdit. **S**i frustra credideritis. **T**radidi enim vobis in. **H**ic post ostendit quid sit tenendum de christi resurrectione et ponit quatuor de christo. scilicet eius mortem sepulturam: resurrectionem: apparitionem que pertinet ad articulos fidei de incarnatione christi. dicit igitur. **T**radidi ei vobis in primis. id est inter prima credenda. quod articuli fidei sunt principalia ex quibus alia credenda deducuntur tamquam conclusiones ex eis elicite. **Q**uod et accepit. quod dicitur. **A**uctoritate propria non feci: sed auctore dei: et que sunt illa subdit. **Q**uoniam christus mortuus est pro peccatis nostris. non suis. **E**sa. liij. **P**ropter scelus populi mei peccatus est ei. ideo subdit. **S**ecundum scripturas. scilicet esa. et aliorum prophetarum ex spiritu sancto loquentium. et sic mors ista fuit pro peccatis nostris a deo ordinata. **E**t quod sepultus est. ut veritas mortis eius probaretur. **E**t quod resurrexit tertia die. **I**sti tamen dies accipiendi sunt per synodochem quod primus et tertius non fuerunt integri. **E**t quod visus est. per resurrectionem. **C**ephe. id est petro. **I**n. vi. de apparitionibus que factis mulieribus non facit apostolus mentionem. quod inducit apparitiones ad confirmationem fidei de resurrectione christi: ideo tamen inducit que facte fuerunt personis magis autenticis. **E**t postea vndecim. scilicet apostolis que apparitio fuit facta post dies octo sue resurrectionis thoma presentem: **I**n. xx. prius tamen apparuerat decem apostolis thoma absente. ut habet ibidem. **V**ic. xj. quod iudas que fuerat. xij. iam mortuus erat et matthias nodum erat electus. **D**einde visus est plusquam quingentis fratribus simul. **I**sta apparitio fuit facta in galylea **C**apthet vlt. in qua apparuit apostolis et multis alijs. **E**x quibus multi manent vsque adhuc viuentes. hoc dicit ad maiorem assertionem sui dicit. **Q**uidam autem dormierunt. morte corporali que dicitur dormitio. quod erant in spe future resurrectionis. **D**einde visus est iacobo dicitur aliqui quod ista apparitio fuit in die resurrectionis. vouerat enim iacobus se non comedere panem donec videret christum resurrexisse: et sic ly de inde non importat ordinem apparitionis. alij dicunt quod iacobus post apparitiones predictas habuit spacialem apparitionem. propter specialem deuotionem et similitudinem ad christum. **D**einde apostolis omnibus. scilicet in die ascensionis marci. vlt. **N**ouissime autem omnium. post ascensionem christi in celum. **T**amquam abortiuo visus est et mihi. de qua visus dicitur est. **I**n. ca. vocat autem se abortiuum: quod abortiuus dicitur

# Epistola Pauli

estis factis qui nascitur extra tempus debitum: vel quia cum violentia educit ab utero, vel quia non producit ad debitam quantitatem. quod tria de sententia apostolorum, quia alij renari fuerunt ante aduentum spiritus sancti. ipse autem per. Item alij fuerunt pueri spiritus. ipse vero quasi violenter in actu perfectionis fidei: act. ix. Item quia non reputat se puenisse ad perfectionem aliorum, et hoc ex humilitate. d. Ego enim sum minimus apostolorum, et quia ex humilitate mentis, dum non est, id verificat dicitur suum dicens. **Qui non sum dei.** vo. apo. quoniam per se, suum dei quod alij non fecerunt, et in hoc minor fuit apostolus alij licet ex dei gratia fuerit valde magnus, id subditur. **Gratia autem dei suum id quod sum.** ex me vero nihil nisi persecutor et blasphemus. **Et gratia eius in me** va. non fuit. i. carens operibus bonis. **Sed abunde.** in omnibus laborant, nullus enim aliorum legit in totis predicasse, nec per suo victu sic ex proprijs manibus laborasse nec tot tribulationes in terra in mari sustinuisse. **Non ego autem.** propria virtute. **Sed dei gratia mecum.** principaliter operante, quod se hoc ad libere arbitrium sic seffoz ad equum. id subdit. **Sive enim ego** siue illi. s. alij apostoli. **Si predicauimus** spiritus principaliter in nobis operante: mat. x. ca. Non enim vos estis qui loquimini: sed spiritus patris qui loquitur in vobis. **Et sic credidit.** s. spiritus interior vos mouere et ad credendum: Joh. vi. **Non potest venire ad me** nisi pater me qui misit me traxerit eum. **Si autem spiritus** h. pater ex resurrectione christi ostendit generalem resurrectionem futuram, et diuidit in duas, quia per se facit, propositum. scdo declarat qualitate resurrectionis. ibi. h. dicit. prima adhuc in duas, quia per se ostendit propositum ratione supra ex christi resurrectione, scdo ex scripturarum puerificatione: ibi. **Alloquens.** Circa primum facit talem rationem, si christus resurrexit, et alij mortui resurgent: h. christus resurrexit, et sic in hac ratione sic procedit quia per se potest aditionale, scdo pbat antedecedit: ibi. si autem resurrectio, ratio ostendit aditionale esse veram: ibi. nunc autem. Circa primum dicit. **Si autem spiritus** per se, a mortuis, et accipit h. si per quod, d. quia per se predicat a me et ab alijs apostolis. **Quo quidam** ref. mor. n. e. i. non erit. q. d. male dicitur, quia si primum est verum et secundum, ut postea declarabit. **Si autem resurrectio.** h. pbat antedecedit. s. quia christus resurrexit, d. si autem resurrectio mortuorum non est, id non erit in futuro tam impossibile de preterito quod ostendit falsum ad duplicem rationem ducendo. primum est quia predicatio apostolorum esset vana, id dicit. **Si autem spiritus non resurrexit** iam est predicatio nostra, quod est impossibile cum sit operibus diuine virtutis confirmata. **Secundum rationem** est quod fides corinthiorum esset falsa, id subdit. **Quoniam** inanis est fides vestra quod est impossibile eadem ratione quod et primum. **Consequenter** ostendit primum rationem rationem. **Inuenimur** autem nos predicatores euangelij. **Falsi testes** dei asserendo quod non fecit, quod asserimus quod resuscitauit christum hominem quod non est verum. **Si mortui** resur. i. si impossibile est resurrectio mortuorum, quia humanitas christi eiusdem spiritus est cum alijs hominibus. **Alterius** probat primum alterius inconuenienter. d. **Quod si christus non resurrexit** vana est fides vestra, s. sine effectu bono, quia nulla falsitas purgat a peccato, id subdit. **Adhuc enim estis** in peccato, a quo non estis mudati per fidem christi si christus non resurrexit, et siccludit viterius. **Ergo et qui dormiunt** i. mortui sunt. **In christo** i. in fide christi. **Perierunt** quod est inconueniens eo quod scilicet sume vixerunt, et ois rationabilis loquens dicit opera talis vite a deo

et mihi. **Ego enim sum** minimus apostolorum qui non sum dignus vocari apostolus quoniam persecutus sum ecclesiam dei: **Gratia autem** dei suum id quod sum, et gratia eius in me vacua non fuit sed abunde facti us illis omnibus laborant. **Non ego autem:** sed gratia dei me in cum. **Sive enim ego:** siue illi: sic predicauimus, et sic credidistis. **Si autem christus** predicat quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis, quoniam resurrectio mortuorum non est. **Si autem resurrectio** mortuorum non est: neque christus resurrexit. **Si autem christus non resurrexit.** inanis est predicatio nostra: inanis est et fides vestra. **Inuenimur autem** et falsi testes

remuneranda esse, et maxime debet esse inconueniens corinthijs cum fide catholica susceperunt quod scribebat apostolus. Sed quia posset alijs dicere quod hec remuneratio fit in prouti vita et non in alia sic dixerunt amici iob: ut ibidem fuit declaratum. id excludit hoc apostolus, d. **Si in hac vita** in christo spantes sumus, expectantes ab eo hoc remunerari.

**Miserabiliores** sumus omnibus hominibus qui ad minimum profuerunt bonis huius vite: nos autem patimur mala. **In primitiua ecclesia** fideles multa sustinebant aduersa. **Sed contrarium** huius posset argui de multis phis quod voluptates et diuitias huius vite contempserunt, et cum hoc resurrectione mortuorum negabatur. nec tamen dicuntur miserabiliores esse alijs hominibus, sed meliores deum quod non est simile de ipsis et christi. **Quia phis fecerunt** huius pro maiora bona sequenda, s. virtutes intellectuales et morales in quibus persistit cognitio vitatis et consecutio politice felicitatis. hoc autem non potest dici de christians qui confitentur christum resurrexisse a mortuis, quod falsum esset si resurrectio esset impossibilis falsitas autem est malum intellectus sic vitas est eius bonum. **Nunc autem** h. apostolus pbat conditionale suprapositam esse veram scilicet quod si christus resurrexit et mortui resurgent, et diuidit in tres partes, quia primo pbat apostolus propositum, scdo declarat quod ad adiunctum: ibi. **Deinde.** Circa primum facit talem rationem. **Resurrectio christi** est sufficiens causa effectiua nostre resurrectionis, posita autem causa efficiente ponitur eius effectus de necessitate si sit causa agens de necessitate nature, si autem sit causa agens voluntarie sicut est in proposito, ponitur effectus secundum dispositionem voluntatis: et id resurrectio mortuorum erit in fine mundi, sicut christus in quantum deus disposuit ab eterno sua voluntate, ita exequit in quantum homo, quia humanitas christi est instrumentum diuinitati coniunctum per quam sicut per instrumentum fiet resurrectio mortuorum: et hoc est quod dicitur. **Nunc autem christus resurrexit a mortuis.** virtute diuinitatis. **Primitiue** et. **Nec obstat** quod alij vi Lazarus et alij alij prout fuerunt resuscitati, quia illa resurrectio fuit ad vitam mortalem, propter quod postea se mortui, sed christus per resurrectionem fuit in corpore immortalis et glorioso, si autem obijciat quod matthe. xxvij. dicit quod passo christo multa corpora scriptorum resurrexerunt et dicitur quod huius ibi per anticipatos dicitur, quia illa resurrectio fuit per christum resurrexerunt sic per ibidem vbi subdit. **Et exiuites** de monumentis per resurrectionem eius et. **Illud autem quod est primum** et alij genere est causa aliorum, sic ignis qui est primum calidum formaliter causat caliditate in alijs, et id resurrectio christi est causa resurrectionis aliorum. **Nec potest** dici quod sit causa insufficientis ratione deitatis, quia illa est virtus infinite, et illa est causa principalis resurrectionis, humanitas autem instrumentalis coniuncta, ideo subditur. **Quoniam** quidem per hominem mors, s. per adam, **Et per hominem** resurrectio mortuorum sicut enim mors inducta est per hominem primum, ita conueniens fuit ut natura humana reduceret ad vitam per hominem christum: cum humanitas est delectata in instrumentum primum. **Ad autem** facit mentionem de eua, quia per illam non fuit mors inducta nisi tamen suggerendo ad eam mentionem illegni veriti, vnde et si ad a sterisset eua peccate peccatum originale non fuit inductum.

citatis, hoc autem non potest dici de christians qui confitentur christum resurrexisse a mortuis, quod falsum esset si resurrectio esset impossibilis falsitas autem est malum intellectus sic vitas est eius bonum.

**Nunc autem** h. apostolus pbat conditionale suprapositam esse veram scilicet quod si christus resurrexit et mortui resurgent, et diuidit in tres partes, quia primo pbat apostolus propositum, scdo declarat quod ad adiunctum: ibi. **Deinde.** Circa primum facit talem rationem. **Resurrectio christi** est sufficiens causa effectiua nostre resurrectionis, posita autem causa efficiente ponitur eius effectus de necessitate si sit causa agens de necessitate nature, si autem sit causa agens voluntarie sicut est in proposito, ponitur effectus secundum dispositionem voluntatis: et id resurrectio mortuorum erit in fine mundi, sicut christus in quantum deus disposuit ab eterno sua voluntate, ita exequit in quantum homo, quia humanitas christi est instrumentum diuinitati coniunctum per quam sicut per instrumentum fiet resurrectio mortuorum: et hoc est quod dicitur. **Nunc autem christus resurrexit a mortuis.** virtute diuinitatis. **Primitiue** et. **Nec obstat** quod alij vi Lazarus et alij alij prout fuerunt resuscitati, quia illa resurrectio fuit ad vitam mortalem, propter quod postea se mortui, sed christus per resurrectionem fuit in corpore immortalis et glorioso, si autem obijciat quod matthe. xxvij. dicit quod passo christo multa corpora scriptorum resurrexerunt et dicitur quod huius ibi per anticipatos dicitur, quia illa resurrectio fuit per christum resurrexerunt sic per ibidem vbi subdit. **Et exiuites** de monumentis per resurrectionem eius et. **Illud autem quod est primum** et alij genere est causa aliorum, sic ignis qui est primum calidum formaliter causat caliditate in alijs, et id resurrectio christi est causa resurrectionis aliorum. **Nec potest** dici quod sit causa insufficientis ratione deitatis, quia illa est virtus infinite, et illa est causa principalis resurrectionis, humanitas autem instrumentalis coniuncta, ideo subditur. **Quoniam** quidem per hominem mors, s. per adam, **Et per hominem** resurrectio mortuorum sicut enim mors inducta est per hominem primum, ita conueniens fuit ut natura humana reduceret ad vitam per hominem christum: cum humanitas est delectata in instrumentum primum. **Ad autem** facit mentionem de eua, quia per illam non fuit mors inducta nisi tamen suggerendo ad eam mentionem illegni veriti, vnde et si ad a sterisset eua peccate peccatum originale non fuit inductum.